
 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  

DELIBERAZIONE N. 20 ANNO 2016  
 
OGGETTO: 
 
TRAPANI – IACP - CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 2016-2019 PER 
IL PERSONALE DIPENDENTE DELLO IACP DI TRAPANI - PARTE NORMATIVA.- 

 
  

L'anno duemilasedici, addì 2 del mese di Marzo in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 
Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.33/Gab. del 28/12/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore 
Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
Premesso che: 
  
In ciascun ente, le parti stipulano il contratto collettivo decentrato integrativo utilizzando le risorse 
di cui all’art. 15 nel rispetto della disciplina, stabilita dall’art.17 del CCNL 1.4.1999.  
  
In sede di contrattazione collettiva decentrata integrativa sono regolate, in particolare,  le seguenti 
materie:  

a.      i criteri per la ripartizione e destinazione delle risorse finanziarie, indicate nell’art. 15, per le 
finalità previste dall’art. 17, nel rispetto della disciplina prevista dallo stesso art. 17;  

b.      i criteri generali relativi ai sistemi di incentivazione del personale sulla base di obiettivi e 
programmi di incremento della produttività e di miglioramento della qualità del servizio; 

c.    i criteri generali delle metodologie di valutazione basate su indici e standard di valutazione 
ed i criteri di ripartizione delle risorse destinate alle finalità di cui all’art.17, comma 2, lett. 
a); 

d.      le fattispecie, i criteri, i valori e le procedure per la individuazione e la corresponsione dei 
compensi relativi alle finalità previste nell’art. 17, comma 2, lettere e), f), g);  

e.     i programmi annuali e pluriennali delle attività di formazione professionale, riqualificazione 
e aggiornamento del personale per adeguarlo ai processi di innovazione;  

f.       le linee di indirizzo e i criteri per la garanzia e il miglioramento dell’ambiente di lavoro, per 
gli interventi rivolti alla prevenzione e alla sicurezza sui luoghi i lavoro, per l’attuazione 
degli adempimenti rivolti a facilitare l’attività dei dipendenti disabili; implicazioni in ordine 
alla qualità del lavoro e alla professionalità dei dipendenti in conseguenza delle innovazioni 
degli assetti organizzativi, tecnologiche e della domanda di servizi; 

La contrattazione collettiva decentrata integrativa riguarda, altresì, le materie previste dall’art. 16, 
comma 1, del CCNL stipulato in data 31.3.199917. 

La determinazione delle materie oggetto di contrattazione integrativa, operata dalla contrattazione 
collettiva nazionale, deve in ogni caso tenere conto delle previsioni degli artt. 40, comma 1, e 5, 



comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificati, rispettivamente, dagli artt. 54 e 34 del D.Lgs n. 
150/2009, nonché delle indicazioni contenute nelle circolari esplicative n. 7/2010, n. 1/2011 e n. 
7/2011 predisposte dal Dipartimento della Funzione pubblica. Successivamente, la disciplina 
dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001, è stata ulteriormente modificata dalle disposizioni 
dell’art. 2, commi 17 e 19, del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135.   

  
Considerato che 
  
Con D.C. n. 83/2013 è stata approvato il CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO 2013-2015 per il personale dipendente dello IACP di Trapani e, pertanto, appare 
necessario provvedere al rinnovo dello stesso per un periodo di anni 4 a decorrere dal 2016; 

  
VISTO il Decreto dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità  n.33/Gab.  del 
28.12.2015 di nomina del Commissario ad Acta  Ignazio Gentile; 
Visto 
  

-         La proposta di rinnovo del CCDI predisposta dagli uffici che si individua sub. ALLEGATO 
A del presente provvedimento che ha validità quadriennale secondo le indicazioni 
dell’ARAN;  

-         i vigenti contratti collettivi nazionali del lavoro – comparto EE.LL. del personale non 
dirigente; 

-         il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con D.C. 1 
dell’11/01/2011; 

-         la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
-         il D.Lgs.vo 165/2001; 
-         la L.R. 5/2011, art. 11, misurazione, valutazione e trasparenza della performance; 

-         l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  
  
 tutto ciò premesso  
  

D E L I B E R A  
  

  
PRENDERE atto della proposta di CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO 2016-2019 per il personale dipendente dello IACP di Trapani - parte normativa 
che fa parte integrante del presente provvedimento sub. ALLEGATO A; 
  
PRECISARE CHE Il presente CCDI, alla scadenza, si rinnova tacitamente di anno in anno qualora 
non ne sia data disdetta da una delle parti con lettera raccomandata, almeno tre mesi prima di ogni 
singola scadenza. In caso di disdetta, le disposizioni contrattuali rimangono integralmente in vigore 
fino a quando non siano sostituite dal successivo contratto collettivo; 
  
DARE ATTO che gli effetti del presente contratto decorrono dal giorno successivo alla data di 
stipulazione, salvospecifica e diversa prescrizione e decorrenza espressamente prevista dal contratto 
stesso.  
  

STABILIRE che l’avvenuta stipulazione viene portata a conoscenza degli Enti interessati con 
idonea pubblicità da parte dell’ARAN. 
  



INCARICARE il Dirigente del Settore Amministrativo quale Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, così come previsto dal Regolamento Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi dell’Ente, al fine di avviare il confronto con la parte sindacale per il rinnovo 
del CCDI 2016/2019 - Parte normativa; 
  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
·       all’Assessorato Regionale per le Infrastrutture quale Ente vigilante; 
·       al Collegio Sindacale dell’Istituto; 
·        al Nucleo di Valutazione; 
·       alle OO.SS. ed RSU . 
  
  
  
        IL SEGRETARIO                                             IL COMMISSARIO AD ACTA                    
  F.to Dr. Pietro SAVONA                                                   F.to Ignazio Gentile 
  
  
  
  
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to  Sig. Pietro GIURLANDA 

  
  


